
 
 

Совет депутатов 
муниципального образования город Петровск 

Петровского муниципального района Саратовской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 25.05.2023 г.   № 31-115 
г. Петровск Саратовской области 
 
О внесении изменений в решение Совета депутатов 
муниципального образования город Петровск  
от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального 
образования город Петровск Петровского 
муниципального района Саратовской области» 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 г. № 1042/пр 
«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил 
по благоустройству территорий муниципальных образований», на основании 
Устава муниципального образования город Петровск Петровского 
муниципального района Саратовской области, Совет депутатов 
муниципального образования город Петровск 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов муниципального 
образования город Петровск Петровского муниципального района 
Саратовской области от 26.07.2018 г. № 31-135 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории муниципального образования город Петровск 
Петровского муниципального Саратовской области» (с изменениями 
от 23.05.2019 г. № 43-189, от 30.06.2020 г. № 59-243, от 13.12.2021 г. № 6-28, 
от 28.04.2022 г. № 12-57, от 30.05.2022 г. № 13-65, от 28.07.2022 г. № 17-75) 
следующие изменения: 

1.1. Подраздел 3.11 «Оформление и оборудование зданий и 
сооружений» дополнить абзацем:  

«Архитектурно-градостроительный облик объекта капитального 
строительства подлежит согласованию с администрацией Петровского 
муниципального района Саратовской области при осуществлении 



строительства, реконструкции объекта капитального строительства в границах 
территорий города Петровска. 

Согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства не требуется в отношении: 
1) объектов капитального строительства, расположенных на земельных 
участках, действие градостроительного регламента на которые не 
распространяется; 
2) объектов, для строительства или реконструкции которых не требуется 
получение разрешения на строительство; 
3) объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в 
пользовании учреждений, исполняющих наказание; 
4) объектов обороны и безопасности, объектов Вооруженных Сил Российской 
Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 
осуществляющих функции в области обороны страны и безопасности 
государства; 
5) иных объектов, определенных Правительством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации.»; 

1.2. Пункт 3.9.1 подраздела 3.9 «Средства наружной рекламы и 
информации» изложить в следующей редакции: 

«Размещение средств наружной рекламы и информации на территории 
города Петровска следует производить согласно ГОСТ Р 52044-2003 
«Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и 
сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной 
рекламы. Правила размещения». 

Надписи на рекламе и информации юридического лица должны иметь 
одно полное фирменное наименование и могут иметь одно сокращенное 
фирменное наименование на русском языке. Юридическое лицо вправе иметь 
также одно полное фирменное наименование и (или) одно сокращенное 
фирменное наименование на любом языке народов Российской Федерации и 
(или) иностранном языке.  

Фирменное наименование юридического лица на русском языке и 
языках народов Российской Федерации может содержать иноязычные 
заимствования в русской транскрипции или соответственно в транскрипциях 
языков народов Российской Федерации, за исключением терминов и 
аббревиатур, отражающих организационно-правовую форму юридического 
лица.  

Юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе 
размещать на средствах наружной рекламы и информации 
зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации товарные знаки.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 

Глава муниципального 
образования город Петровск                                          Е.А. Бесшапошникова 


